Ad primum sic proceditur. Videlicet quod magnanimitas non sit circa honores.

1. Magnanimitas enim est in irascibili. Quod ex ipso nomine patet: nam magnanimitas dicitur quasi "magnitudo animi"; "animus" autem pro vi irascibili ponitur, ut patet in III "De anima", ubi Philosophus dicit quod in sensitivo appetitu est "desiderium" et "animus", id est concupisibilis et irascibilis. Sed honor est quoddam bonum concupisibile; cum sit "praemium virtutis". Ergo videtur quod magnanimitas non sit circa honores.

2. Praeterea, magnanimitas cum sit virtus moralis, oportet quod sit circa passiones vel operationes. Non est autem circa operationes: quia sic esset pars iustitiae. Et sic relinquatur quod sit circa passiones. Honor autem non est passio. Ergo magnanimitas non est circa honores.

3. Praeterea, magnanimitas videtur pertinere magis ad proportionem quam ad fugam; dicitur enim: "magnanimus" quia ad "magna" tendit. Sed virtuosi non laudant ex hoc quod cupunt honores, sed magis ex hec quod eos fugiunt. Ergo magnanimitas non est circa honores.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in IV "Ethic.", quod "magnanimus est circa honores et in honorationes".

Respondeo dicendum quod "magnanimitas" ex suo nomine importat quandam extensionem "animi".

* Sent. 2 d.43 q.2 a.4; 3 d.26 q.2 a.2 ad 4; d.33 q.3 q.1 ad 2; Ethic. 4 lect.8.9.

³ C.9 n.3 (BK 432b6): S.T.H., lect.14.

⁴ C.3 n.17 (BK 1124a5): S.T.H., lect.9.

bien, una virtud está en relación con dos cosas: con la materia de su acto y con el acto mismo, consistente en el debido uso de tal materia. Y como el hábito virtuoso se determina principalmente por su acto, de ahí que se llame magnánimo al que orienta su ánimo a actos grandes. El acto puede ser grande de dos modos: proporcionalmente y en absoluto. Puede ser relativamente grande aun el acto que consiste en el uso de una cosa pequeña o mediana, cuando, por ejemplo, se hace de ella el mejor uso. Absolutamente hablando es grande el acto que consiste en el mejor uso de una cosa máxima. Pero las cosas que usa el hombre son las exteriores, entre las cuales la mayor, absolutamente hablando, es el honor, bien porque es lo más próximo a la virtud, como testificación de la virtud de alguno, según dijimos, o bien porque se tributa a Dios y a los mejores; o, finalmente, porque los hombres prefieren perder todas las demás cosas por conseguir el honor y evitar el vituperio. Así, pues, se llama a uno magnánimo por tales actos absolutamente grandes, como se le llama fuerte por lo que es en absoluto difícil. La magnanimidad versa, pues, sobre los honores [26].

Ad primum ergo dicendum quod bonum vel malum, absolute quidem, considerata, pertinent ad gaudium/pisohilem; sed in quantum additur ratio ardui, sic pertinent ad irascibilem. Et hoc modo, honor respicit magnanimitatem: in quantum scilicet habet rationem magni vel ardui.

Ad secundum dicendum quod honor est non sibi passio vel operatio, est ramen aliquius passionis objectum: scilicet spes, quae tendit in bonum arduum. Et ideo magnanimitas est quidem immediate circa passionem spiei, media autem circa honorem, sicut circa objectum spiei: sicut et de fortitudine supra (q.123 a.3 ad 2; a.4) dictum est quod est circa

Soluciones. 1. El bien o el mal, absolutamente considerados, pertenecen al apetito concupiscible; pero, si atendemos en él la razón de arduo, al irascible. Este es el modo como la magnanimidad considera el honor, en cuanto es algo grande o arduo.

2. El honor, aunque no sea ni pasión ni operación, es objeto de una pasión que se ordena al bien arduo, la esperanza. Por eso, la magnanimidad se refiere inmediatamente a la pasión de la esperanza y, de un modo mediato, al honor como objeto de la esperanza, al igual, como hemos dicho, que la fortaleza se refiere a los peligros de muerte en

+ tenz: magnanimitas, 2nd psp. o
obliges 2-1926 p.2

cuanto que son objeto del temor y de la audacia.

(3) Son dignos de alabanza los que desprecian los honores de modo que no hacen nada improcedente para alcanzarlos ni los aprecian demasiado. Pero sería reprobable despreciarlos tanto que no se cuidara de hacer lo que es digno de honor. De este modo trata del honor la magnanimidad: procurando hacer las cosas dignas de honor, sin estimar mucho éste [27].

pericula mortis in quantum sunt objectum timoris et audaciae.⁵ Ad tertium dicendum quod illi qui contemnunt honores hoc modo quod pro eis adipiscendis nihil inconveniens faciunt, nec eos nimis appretiantur, laudabiles sunt. Si quis autem hoc modo contemneret honores quod non curaret facere ea quae sunt digna honore, hoc vituperabile esset. Et hinc modo magnanimitas est circa honorem: ut videlicet studeat facere ea quae sunt honore digna, non tamen sic ut pro magnis aestimet humanum honorem.

ARTICULO 2

Utrum magnanimitas de sua ratione habeat quod sit circa magnum honorem?

Si es esencial a la magnanimidad tener por objeto los grandes honores

Dificultades. Parece que no es esencial a la magnanimidad tener por objeto los grandes honores.

1. La materia propia de la magnanimidad es, como se ha dicho, el honor. Pero es accidental que sea grande o pequeño. Por lo tanto, no es esencial a la magnanimidad tratar de los grandes honores.

2. Así como la magnanimidad tiene por objeto los honores, la mansedumbre se ocupa de la ira. Por lo tanto, así como no es esencial a la mansedumbre el que se trate de ira grande o pequeña, tampoco lo será a la magnanimidad el tener por objeto los grandes honores.

3. Entre el honor menor y el grande hay menos distancia que entre éste y la deshonra. Pero el magnánimo se conduce bien en la deshonra. Luego hará del mismo modo con respecto a los pequeños honores, por lo que la magnanimidad no se ocupa únicamente de los grandes honores.

⁵ Infra a.4 ad 1; 1-2 q.60 a.5; Ethic. 2 lect.9; 4 lect.9.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in II "Ethic."⁶, quod magnanimitas est circa magnos honores.

Respondeo dicendum quod, secundum Philosophum, in VII "Physic."⁷, "virtus est perfeccio quaedam". Et intelligitur esse perfectio potentiae, ad culus "ultimum" pertinet, ut patet in I "De caelo". Perfectio autem potentiae non attenditur in qualcumque operatione, sed in operatione quae habet aliquam magnitudinem aut difficultatem: quaelibet enim potentia, quantumcumque imperfecta, potest in aliquam operationem modicam et debilem. Et ideo ad rationem virtutis pertinet ut sit "circa difficile et bonum", ut dicitur, in II "Ethic."⁸ Difficile autem et magnum, quae ad idem pertinent, in actu virtutis potest attendi duplicate. Uno modo, ex parte rationis, in quantum scilicet difficile est medium rationis advenire et in aliqua materia statuere. Et ista difficultas sola invenitur in actu virtutum intellectualium, et etiam in actu iustitiae. Alia autem est difficultas ex parte materiae, quae de se repugnantiam habere potest ad modum rationis qui est circa eam ponendus. Et ista difficultas praecipue attendit in aliis virtutibus moralibus, quae sunt circa passiones: quia "passiones pugnant contra rationem", ut Dionysius dicit, 4 cap. "De div. nom."⁹

Circa quas considerandum est quod quaedam passiones sunt quae habent magnam vim resistendi rationi principaliter ex parte passionis: quaedam vero principaliter ex parte rerum quae sunt objecta passionum. Passionem autem non habent magnam vim repugnandi rationi nisi fuerint vehementes: eo quod appetitus sensitivus, in quo sunt passiones, naturaliter subditur rationi. Et ideo virtutes quae sunt circa huiusmodi passiones non ponuntur nisi circa id quod est magnum. In ipsis passionibus: sicut

Por otra parte, dice el Filósofo que "la magnanimidad tiene por objeto los grandes honores".

Respuesta. Conforme al Filósofo, "la virtud es una perfección". Se entiende con ella la perfección de una potencia, a cuyo efecto máximo pertenece. La perfección de una potencia no se obtiene en cualquiera operación, sino en la que presenta cierta magnitud o dificultad, ya que toda potencia, por imperfecta que sea, puede realizar ella sola una operación médica y débil. Por ello es propio de la virtud versar sobre "lo difícil y bueno", como leemos en la "Ética": "Lo difícil y lo grande, que son equivalentes, puede considerarse de dos modos en la virtud: uno, por parte de la razón, en cuanto que es difícil hallar el justo medio y aplicarlo a una materia; dificultad que se encuentra sólo en el acto de las virtudes intelectuales y de la justicia. Otra dificultad es por parte de la materia, que de suyo puede oponerse al modo racional al que ha de ser reducida. Esta dificultad tiene lugar sobre todo en algunas virtudes morales que tratan de pasiones, ya que, según Dionisio, "las pasiones luchan contra la razón".